Дело № 1-133/18 

<

данные изъяты> 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Балахна 12 июля 2018 года 

Балахнинский городской суд Нижегородской области в составе председательствующего судьи 

Кленковой Е.С., 

при секретаре Аллояровой Г.С., 

с участием помощника Балахнинского городского прокурора Коврижиной С.С., 

подсудимого ФИО4, 

защитника Полозова А.А., представившего удостоверение № 509, ордер №47550,

подсудимого ФИО5, 

защитника Шипулиной О.Л., представившей удостоверение № 1825, ордер №48247,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО4, 

<

дата> года рождения, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст.158, п.«а» ч.2 ст.158, п.п.«а,в» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, п.п.«а,в» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, п.п. «а,в» ч.2 ст.158, п.п. «а,в» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, п.п. «а,в» ч.2 ст.158, п.п. «а,в» ч.2 ст.158, п.п. «а,в» ч.2 ст.158, п.п.«а,в» ч.2 ст.158, п.п. «а,в» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, п.п. «а,в» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, ч.3 ст.30, п. «а» ч.2 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации;

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

...>, гражданина Российской Федерации, образование среднее специальное, холостого, детей на иждивении не имеющего, работающего водителем в АС НПО «ПРЗ», состоящего на воинском учете, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст.158, п.«а» ч.2 ст.158, п.п.«а,в» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, п.п.«а,в» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, п.п. «а,в» ч.2 ст.158, п.п. «а,в» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, п.п. «а,в» ч.2 ст.158, п.п. «а,в» ч.2 ст.158, п.п. «а,в» ч.2 ст.158, п.п.«а,в» ч.2 ст.158, п.п. «а,в» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, п.п. «а,в» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, ч.3 ст.30, п. «а» ч.2 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации;

У С Т А Н О В И Л:

1) В один из дней в период времени с 08 по 15 января 2018 года в вечернее время ФИО4 и ФИО5, находясь в районе набережной р.Волга в мкр. НиГРЭС г.Балахна Нижегородской области, договорились между собой совершить в ночное время хищение чужого имущества из какого-нибудь стоящего на улице автомобиля отечественного производства в г.Балахна Нижегородской области, с целью последующего распоряжения похищенным по своему усмотрению.

В достижение поставленной преступной цели в тот же день, в период с 08 по 15 января 2018 года, в период времени с 01:00 до 04:00 часов, ФИО4 и ФИО5, проезжая на принадлежащем ФИО5 автомобиле ВАЗ 21099 регистрационный знак № около дома № 82 по пр-ту Революции г.Балахна Нижегородской области, увидели находившийся около этого дома автомобиль ВАЗ 21099 регистрационный знак №, принадлежащий ФИО6, и решили совершить кражу именно из этого автомобиля. Оставив свой автомобиль в стороне от автомобиля ФИО6, ФИО4 и ФИО5 подошли к стоявшему около дома № 82 по пр-ту Революции г.Балахна Нижегородской области автомобилю ФИО6, осмотрев который, они обнаружили, что у автомобиля не заперт замок багажника. Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение чужого имущества, убедившись, что за их совместными преступными действиями никто не наблюдает, ФИО4 и ФИО5, действуя группой лиц по предварительному сговору, умышленно и из корыстных побуждений, открыв незапертый багажник автомобиля ФИО6, тайно похитили оттуда принадлежащее ФИО6 имущество, а именно:

угловая шлифовальная машина «SHTURM» стоимостью 2000 рублей;

электрорубанок «Интерскол» стоимостью 3000 рублей;

-электрогенератор стоимостью 500 рублей, а всего похитили на общую сумму 5500 рублей, причинив ФИО6 материальный ущерб на указанную сумму.

Похищенное имущество ФИО4 и ФИО5 положили в автомобиль ФИО5 ВАЗ 21099 регистрационный знак №, и с похищенным с места совершения преступления скрылись, распорядившись похищенным в дальнейшем по своему усмотрению.

2) В один из дней в период времени с 08 по 15 января 2018 года, через несколько дней после предыдущей кражи, в вечернее время ФИО4 и ФИО5, находясь в районе набережной р.Волга в мкр.НиГРЭС г.Балахна Нижегородской области, по предложению ФИО5, договорились между собой совершить в ночное время хищение имущества из автомобиля ФИО6, стоящего около дома № 82 по пр-ту Революции г.Балахна Нижегородской области, с целью последующего распоряжения похищенным по своему усмотрению.

В достижение поставленной преступной цели в тот же день, в период с 08 по 15 января 2018 года, в период времени с 01:00 до 04:00 часов, ФИО4 и ФИО5, на принадлежащем ФИО5 автомобиле ВАЗ 21099 регистрационный знак 

<

***> приехали к дому № 82 по пр-ту Революции г.Балахна Нижегородской области, около которого находился принадлежащий ФИО6 автомобиль ВАЗ 21099 регистрационнный знак 

<

***>. Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение имущества ФИО6, ФИО4 и ФИО5, оставив свой автомобиль в стороне, подошли к стоявшему около дома № 82 по пр-ту Революции г.Балахна Нижегородской области автомобилю ФИО6 Убедившись, что за их совместными преступными действиями никто не наблюдает, ФИО4 и ФИО5, действуя группой лиц по предварительному сговору, умышленно и из корыстных побуждений, открыв незапертый багажник автомобиля ФИО6, тайно похитили оттуда принадлежащее ФИО6 имущество, а именно:

набор автомобильных ключей «OMBRO» в кейсе стоимостью 5000 рублей;

автомобильный электробензонасос стоимостью 1500 рублей;

автомобильный компрессор «Agressor» стоимостью 700 рублей;

домкрат стоимостью 500 рублей;

балонный ключ стоимостью 300 рублей;

-знак аварийной остановки в тубусе стоимостью 200 рублей, а всего похитили на общую сумму 8200 рублей, причинив ФИО6 материальный ущерб на указанную сумму.

Похищенное имущество ФИО4 и ФИО5 положили в автомобиль ФИО5 ВАЗ 21099 регистрационный знак 

<

***>, и с похищенным с места совершения преступления скрылись, распорядившись похищенным в дальнейшем по своему усмотрению.

3) 16 января 2018 года в вечернее время ФИО4 и ФИО5, находясь в районе набережной р.Волга в мкр. НиГРЭС г.Балахна Нижегородской области, договорились между собой совершить в ночное время хищение чужого имущества из какого-нибудь стоящего на улице автомобиля отечественного производства в г.Балахна Нижегородской области, с целью последующего распоряжения похищенным по своему усмотрению.

В достижение поставленной преступной цели в ночь с 16 на 17 января 2018 года в период времени с 01:00 до 04:00 часов, ФИО4 и ФИО5, проезжая на принадлежащем ФИО5 автомобиле ВАЗ 21099 регистрационный знак № около дома № 4 по ул.Р.Люксембург г.Балахна Нижегородской области, увидели находившийся около этого дома автомобиль ВАЗ 21093 регистрационный знак №, принадлежащий Франко А.С., и решили совершить кражу именно из этого автомобиля. Оставив свой автомобиль в стороне от автомобиля Франко А.С., ФИО4 и ФИО5 подошли к стоявшему около дома № 4 по ул.Р.Люксембург г.Балахна Нижегородской области автомобилю Франко А.С., осмотрев который, они обнаружили, что у автомобиля не заперт замок багажника. Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение чужого имущества, убедившись, что за их совместными преступными действиями никто не наблюдает, ФИО4 и ФИО5, действуя группой лиц по предварительному сговору, умышленно и из корыстных побуждений, открыв незапертый багажник автомобиля Франко А.С, тайно похитили оттуда принадлежащее Франко А.С. имущество, а именно:

набор автомобильных ключей «OMBRO» в кейсе стоимостью 4290 рублей;

-гидравлический домкрат «Mega Power» в кейсе стоимостью 1000 рублей, а всего похитили на общую сумму 5290 рублей, причинив Франко А.С. значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Похищенное имущество ФИО4 и ФИО5 положили в автомобиль ФИО5 ВАЗ 21099 регистрационный знак №, и с похищенным с места совершения преступления скрылись, распорядившись похищенным в дальнейшем по своему усмотрению.

4) 18 января 2018 года в вечернее время ФИО4 и ФИО5, находясь в районе набережной р.Волга в мкр.НиГРЭС г.Балахна Нижегородской области, договорились между собой совершить в ночное время хищение чужого имущества из какого-нибудь стоящего на улице автомобиля отечественного производства в г.Балахна Нижегородской области, с целью последующего распоряжения похищенным по своему усмотрению.

В достижение поставленной преступной цели в ночь с 18 на 19 января 2018 года в период времени с 01:00 до 04:00 часов, ФИО4 и ФИО5, проезжая на принадлежащем ФИО4 автомобиле ВАЗ 2115 регистрационный знак № около 

<

адрес>, увидели находившийся около этого дома автомобиль ВАЗ 21083 регистрационный знак №, принадлежащий ФИО7, и решили совершить кражу именно из этого автомобиля. Оставив свой автомобиль в стороне от автомобиля ФИО7, ФИО4 и ФИО5 подошли к стоявшему около 

<

адрес> автомобилю ФИО7, осмотрев который, они обнаружили, что у автомобиля не заперт замок багажника. Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение чужого имущества, убедившись, что за их совместными преступными действиями никто не наблюдает, ФИО4 и ФИО5, действуя группой лиц по предварительному сговору, умышленно и из корыстных побуждений, открыв незапертый багажник автомобиля ФИО7, тайно похитили оттуда принадлежащий ФИО7 ремонтный набор инструментов «TACTIX» стоимостью 200 рублей, причинив ФИО7 материальный ущерб на указанную сумму.

Похищенный ремонтный набор инструментов ФИО5 перенес в автомобиль ФИО4 ВАЗ 2115 регистрационный знак №, после чего ФИО4 и ФИО5 с похищенным с места совершения преступления скрылись, распорядившись похищенным в дальнейшем по своему усмотрению.

5) 19 января 2018 года в вечернее время ФИО4 и ФИО5, находясь в районе набережной р.Волга в мкр. НиГРЭС г.Балахна Нижегородской области, договорились между собой совершить в ночное время хищение чужого имущества из какого-нибудь стоящего на улице автомобиля отечественного производства в г.Балахна Нижегородской области, с целью последующего распоряжения похищенным по своему усмотрению.

В достижение поставленной преступной цели в ночь с 19 на 20 января 2018 года в период времени с 01:00 до 04:00 часов, ФИО4 и ФИО5, проезжая на принадлежащем ФИО4 автомобиле ВАЗ 2115 регистрационный знак № около дома № 36 по ул.Дзержинского г.Балахна Нижегородской области, увидели находившийся около этого дома автомобиль ВАЗ 21099 регистрационный знак №, принадлежащий ФИО8, и решили совершить кражу именно из этого автомобиля. Оставив свой автомобиль в стороне от автомобиля ФИО8, ФИО4 и ФИО5 подошли к стоявшему около дома № 36 по ул.Дзержинского г.Балахна Нижегородской области автомобилю ФИО8, осмотрев который, они обнаружили, что у автомобиля не заперт замок багажника. Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение чужого имущества, убедившись, что за их совместными преступными действиями никто не наблюдает, ФИО4 и ФИО5, действуя группой лиц по предварительному сговору, умышленно и из корыстных побуждений, открыв незапертый багажник автомобиля ФИО7, тайно похитили оттуда принадлежащий ФИО8 сабвуфер «MYSTERY» со встроенным усилителем «SUPRA SRD-250A» стоимостью 3000 рублей, причинив ФИО8 материальный ущерб на указанную сумму.

Похищенный сабвуфер ФИО5 перенес в автомобиль ФИО4 ВАЗ 2115 регистрационный знак №, после чего ФИО4 и ФИО5 с похищенным с места совершения преступления скрылись, распорядившись похищенным в дальнейшем по своему усмотрению.

6) 

<

дата> в вечернее время ФИО4 и ФИО5, находясь в районе набережной р.Волга в мкр. НиГРЭС г.Балахна Нижегородской области, договорились между собой совершить в ночное время хищение чужого имущества из какого-нибудь стоящего на улице автомобиля отечественного производства в г.Балахна Нижегородской области, с целью последующего распоряжения похищенным по своему усмотрению.

В достижение поставленной преступной цели в ночь с 20 на 21 января 2018 года в период времени с 01:00 до 04:00 часов, ФИО4 и ФИО5, проезжая на принадлежащем ФИО5 автомобиле ВАЗ 21099 регистрационный знак № около домов № 31 и № 32 по ул.ЦКК г.Балахна Нижегородской области, увидели находившийся между этими домами автомобиль ВАЗ 21043 регистрационный знак №, принадлежащий ФИО9, и решили совершить кражу именно из этого автомобиля. Оставив свой автомобиль в стороне от автомобиля ФИО9, ФИО4 и ФИО5 подошли к стоявшему между домами № 31 и № 32 по ул. ЦКК г.Балахна Нижегородской области автомобилю ФИО9, осмотрев который, они обнаружили, что у автомобиля не заперта одна из дверей. Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение чужого имущества, убедившись, что за их совместными преступными действиями никто не наблюдает, ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО5, через незапертую дверь попал в салон автомобиля, и оттуда, действуя умышленно, тайно и из корыстных побуждений, похитил из багажного отделения и передал ФИО5 принадлежащее ФИО9 имущество, а именно:

угловая шлифовальная машина «Makita» стоимостью 2000 рублей;

перфоратор «Makita» в комплекте с бурами в кейсе стоимостью 4000 рублей;

шуруповерт «Makita 10 mm 627ID» в комплекте с аккумуляторными батареями и зарядным устройством в кейсе стоимостью 2000 рублей;

- паяльник для пропиленовых труб в комплекте с четырьмя насадками и ножницами в чемодане - 2 шт. стоимостью 1500 рублей каждый на сумму 3000 рублей;

лазерный уровень «SKIL» стоимостью 3000 рублей;

комплект для нарезания резьб на металлических трубах в кейсе стоимостью 1500 рублей;

После этого, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение чужого имущества, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО5, ФИО4 из салона автомобиля открыл замок капота автомобиля ФИО9, и, действуя умышленно, тайно и из корыстных побуждений, похитил из капота автомобиля принадлежащий ФИО9 аккумулятор «Подольск» стоимостью 3000 рублей, который передал ФИО5

Всего таким образом, ФИО4 и ФИО5, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, тайно похитили принадлежащее ФИО9 имущество на общую сумму 18500 рублей, причинив ФИО9 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Похищенное имущество ФИО4 и ФИО5 положили в автомобиль ФИО5 ВАЗ 21099 регистрационный знак №, и с похищенным с места совершения преступления скрылись, распорядившись похищенным в дальнейшем по своему усмотрению.

7) 26 января 2018 года в вечернее время ФИО4 и ФИО5, находясь в районе набережной р.Волга в мкр. НиГРЭС г.Балахна Нижегородской области, договорились между собой совершить в ночное время хищение чужого имущества из какого-нибудь стоящего на улице автомобиля отечественного производства в г.Балахна Нижегородской области, с целью последующего распоряжения похищенным по своему усмотрению.

В достижение поставленной преступной цели в ночь с 26 на 27 января 2018 года в период времени с 01:00 до 04:00 часов, ФИО4 и ФИО5, проезжая на принадлежащем ФИО5 автомобиле ВАЗ 21099 регистрационный знак № около дома № 1/9 по пр-ту Дзержинского г.Балахна Нижегородской области, увидели находившийся около этого дома автомобиль ВАЗ 21093 регистрационный знак №, принадлежащий ФИО10, и решили совершить кражу именно из этого автомобиля. Оставив свой автомобиль в стороне от автомобиля ФИО10, ФИО4 и ФИО5 подошли к стоявшему около дома № 1/9 по пр-ту Дзержинского г.Балахна Нижегородской области автомобилю ФИО10, осмотрев который, они обнаружили, что у автомобиля не заперта одна из дверей, а также замок багажника. Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение чужого имущества, убедившись, что за их совместными преступными действиями никто не наблюдает, ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО5, через незапертую дверь попал в салон автомобиля, и оттуда, действуя умышленно, тайно и из корыстных побуждений, похитил принадлежащий ФИО10 видеорегистратор «Mio MiVue СЗОО стоимостью 2500 рублей с находившейся в нем флешкартой объемом 4 Гб стоимостью 500 рублей.

В это же время ФИО5, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО4, открыв незапертый багажник автомобиля ФИО10, тайно и из корыстных побуждений похитил оттуда принадлежащее ФИО10 имущество, а именно:

пластиковый ящик для хранения инструментов стоимостью 300 рублей;

2 газовых разводных ключа № и № стоимостью 300 рублей каждый, на сумму 600 рублей;

набор гаечных ключей «Автодело» из 10 штук стоимостью 400 рублей;

не представляющие материальной ценности для потерпевшего: пакля, фумлента для резьбовых соединений, 35 визиток.

Всего, таким образом, ФИО4 и ФИО5, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, тайно похитили принадлежащее ФИО10 имущество на общую сумму 4300 рублей, причинив ФИО10 материальный ущерб на указанную сумму.

Похищенное имущество ФИО4 и ФИО5 положили в автомобиль ФИО5 ВАЗ 21099 регистрационный знак №, и с похищенным с места совершения преступления скрылись, распорядившись похищенным в дальнейшем по своему усмотрению.

8) 27 января 2018 года в вечернее время ФИО4 и ФИО5, находясь в районе набережной р.Волга в мкр. НиГРЭС г.Балахна Нижегородской области, договорились между собой совершить в ночное время хищение чужого имущества из какого-нибудь стоящего на улице автомобиля отечественного производства в г.Балахна Нижегородской области, с целью последующего распоряжения похищенным по своему усмотрению.

В достижение поставленной преступной цели в ночь с 27 на 28 января 2018 года в период времени с 01:00 до 04:00 часов, ФИО4 и ФИО5, проезжая на принадлежащем ФИО5 автомобиле ВАЗ 21099 регистрационный знак № около дома № 2 по ул.ЦКК г.Балахна Нижегородской области, увидели находившийся около этого дома автомобиль ВАЗ 21074 регистрационный знак №, принадлежащий ФИО11, и решили совершить кражу именно из этого автомобиля. Оставив свой автомобиль в стороне от автомобиля ФИО11, ФИО4 и ФИО5 подошли к стоявшему около дома № 2 по ул. ЦКК г.Балахна Нижегородской области автомобилю ФИО11 Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение чужого имущества, убедившись, что за их совместными преступными действиями никто не наблюдает, ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО5, с помощью имевшейся у него отвертки, открыл замок багажника автомобиля ФИО11, повредив личинку замка стоимостью 100 рублей, после чего ФИО4 и ФИО5, действуя группой лиц по предварительному сговору, умышленно и из корыстных побуждений, тайно похитили из багажника автомобиля принадлежащее ФИО11 имущество, а именно:

- перфоратор «BOSCH GBH 2-24DSR» стоимостью 4000 рублей;

- переходный патрон для перфоратора быстрозажимной «D13-SDS plus» стоимостью 1200 рублей;

набор буров в количестве 6 штук стоимостью 600 рублей;

перфоратор «Makita HR2470» стоимостью 4000 рублей;

- шуруповерт «BOSCH» стоимостью 5000 рублей;

лазерный уровень «ЗУБР» стоимостью 2900 рублей;

сверла в количестве 5 штук стоимостью по 50 рублей, на сумму 250 рублей;

- биты в количестве 10 штук стоимостью по 70 рублей, на сумму 700 рублей, а всего похитили на общую сумму 18650 рублей, причинив ФИО11 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Похищенное имущество ФИО4 и ФИО5 положили в автомобиль ФИО5 ВАЗ 21099 регистрационный знак №, и с похищенным с места совершения преступления скрылись, распорядившись похищенным в дальнейшем по своему усмотрению.

9) 28 января 2018 года в вечернее время ФИО4 и ФИО5, находясь в районе набережной р.Волга в мкр. НиГРЭС г.Балахна Нижегородской области, договорились между собой совершить в ночное время хищение чужого имущества из какого-нибудь стоящего на улице автомобиля отечественного производства в пос.1-е Мая Балахнинского района Нижегородской области, с целью последующего распоряжения похищенным по своему усмотрению.

В достижение поставленной преступной цели в ночь с 28 на 29 января 2018 года в период времени с 01:00 до 04:00 часов, ФИО4 и ФИО5, проезжая на принадлежащем ФИО4 автомобиле ВАЗ 2115 регистрационный знак № около 

<

адрес>, увидели находившийся около этого дома автомобиль ВАЗ 21043 регистрационный знак №, принадлежащий ФИО12, и решили совершить кражу именно из этого автомобиля. Оставив свой автомобиль в стороне от автомобиля ФИО12, ФИО4 и ФИО5 подошли к стоявшему около № 32 по ул.Садовая пос.1-е Мая Балахнинского района Нижегородской области автомобилю ФИО12 Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение чужого имущества, убедившись, что за их совместными преступными действиями никто не наблюдает, ФИО5 по договоренности с ФИО4, стал наблюдать за окружающей местностью в целях предупреждения ФИО4 о возможном появлении посторонних граждан, которые могли бы помешать осуществлению их преступных намерений, а ФИО4, действуя совместно и согласованно с ФИО5, группой лиц по предварительному сговору, с помощью имевшейся у него отвертки, открыл замок водительской двери автомобиля ФИО12, и из салона автомобиля тайно и из корыстных побуждений похитил принадлежащее ФИО12 имущество, а именно:

перфоратор «Dewalt» стоимостью 4000 рублей;

органайзер двусторонний «Вихрь 18» стоимостью 1300 рублей с находившимися в нем набором болтов и шайб, не представляющих материальной ценности для потерпевшего;

реле давления «italtecnica PM-5» в количестве 2 штук стоимостью по 750 рублей каждое, на сумму 1500 рублей;

После этого, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение чужого имущества, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО5, ФИО4 из салона автомобиля открыл замок капота автомобиля ФИО12, и, действуя умышленно, тайно и из корыстных побуждений, похитил из капота автомобиля принадлежащий ФИО12 аккумулятор «Спутник» стоимостью 300 рублей.

Всего, таким образом, ФИО4 и ФИО5, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, тайно похитили принадлежащее ФИО12 имущество на общую сумму 7100 рублей, причинив ФИО12 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Похищенное имущество ФИО4 и ФИО5 положили в автомобиль ФИО4 ВАЗ 2115 регистрационный знак №, и с похищенным с места совершения преступления скрылись, распорядившись похищенным в дальнейшем по своему усмотрению.

10) В один из дней в последних числах января 2018 года, в период с 29 по 31 января 2018 года в вечернее время ФИО4 и ФИО5, находясь в районе набережной р.Волга в мкр. НиГРЭС г.Балахна Нижегородской области, договорились между собой совершить в ночное время хищение чужого имущества из какого-нибудь стоящего на улице автомобиля отечественного производства в г.Балахна Нижегородской области, с целью последующего распоряжения похищенным по своему усмотрению.

В достижение поставленной преступной цели в ночь периода времени с 30 января по 01 февраля 2018 года в период времени с 01:00 до 04:00 часов, ФИО4 и ФИО5, проезжая на принадлежащем ФИО4 автомобиле ВАЗ 2115 регистрационный знак № около дома № 13 по ул.Свердлова г.Балахна Нижегородской области, увидели находившийся около этого дома автомобиль ВАЗ 21074 регистрационный знак №, принадлежащий организации «Государственный технический надзор Нижегородской области», и закрепленный для служебного пользования за сотрудником данной организации ФИО13, и решили совершить кражу именно из этого автомобиля. Оставив свой автомобиль в стороне от указанного автомобиля, ФИО4 и ФИО5 подошли к стоявшему около дома № 13 по ул.Свердлова г.Балахна Нижегородской области автомобилю «Государственного технического надзора Нижегородской области». Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение чужого имущества, убедившись, что за их совместными преступными действиями никто не наблюдает, ФИО5 по договоренности с ФИО4, стал наблюдать за окружающей местностью в целях предупреждения ФИО4 о возможном появлении посторонних граждан, которые могли бы помешать осуществлению их преступных намерений, а ФИО4, действуя совместно и согласованно с ФИО5, группой лиц по предварительному сговору, с помощью имевшейся у него отвертки, открыл замок багажника автомобиля «Государственного технического надзора Нижегородской области», и из багажника этого автомобиля тайно и из корыстных побуждений похитил принадлежащий ФИО13 гидравлический домкрат «KING TOOLS» в футляре стоимостью 500 рублей, причинив ФИО13 материальный ущерб на указанную сумму.

Похищенный домкрат ФИО4 положил в свой автомобиль ВАЗ 2115 регистрационный знак №, после чего ФИО4 и ФИО5 с похищенным с места совершения преступления скрылись, распорядившись похищенным в дальнейшем по своему усмотрению.

11) 01 февраля 2018 года в вечернее время ФИО4 и ФИО5, находясь в районе набережной р.Волга в мкр. НиГРЭС г.Балахна Нижегородской области, договорились между собой совершить в ночное время хищение чужого имущества из какого-нибудь стоящего на улице автомобиля отечественного производства в г.Балахна Нижегородской области, с целью последующего распоряжения похищенным по своему усмотрению.

В достижение поставленной преступной цели в ту же ночь 02 февраля 2018 года в период времени с 01:00 до 04:00 часов, ФИО4 и ФИО5, проезжая на принадлежащем ФИО4 автомобиле ВАЗ 2115 регистрационный знак № около дома №105 по ул.Дзержинского г.Балахна Нижегородской области, увидели находившийся около этого дома автомобиль ВАЗ 21099 регистрационный знак №, принадлежащий ФИО14, и решили совершить кражу именно из этого автомобиля. Оставив свой автомобиль в стороне от автомобиля ФИО14, ФИО4 и ФИО5 подошли к стоявшему около дома № 105 по ул.Дзержинского г.Балахна Нижегородской области автомобилю ФИО14, осмотрев который, они обнаружили, что у автомобиля не заперт замок багажника. Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение чужого имущества, убедившись, что за их совместными преступными действиями никто не наблюдает, ФИО4 и ФИО5, действуя группой лиц по предварительному сговору, умышленно и из корыстных побуждений, открыв незапертый багажник автомобиля ФИО14, тайно похитили оттуда принадлежащее ФИО14 имущество, а именно:

сабвуфер «MYSTERY» стоимостью 2000 рублей с усилителем «SUPRA SRD- 250А» стоимостью 2000 рублей;

набор инструмента «Сервис ключ» в кейсе стоимостью 1000 рублей;

зарядное устройство «Орион» для АКБ стоимостью 500 рублей, а всего похитили на общую сумму 5500 рублей, причинив ФИО14 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Похищенное имущество ФИО4 и ФИО5 положили в автомобиль ФИО4 ВАЗ 2115 регистрационный знак №, и с похищенным с места совершения преступления скрылись, распорядившись похищенным в дальнейшем по своему усмотрению.

12) 02 февраля 2018 года в вечернее время ФИО4 и ФИО5, находясь в районе набережной р.Волга в мкр. НиГРЭС г.Балахна Нижегородской области, договорились между собой совершить в ночное время хищение чужого имущества из какого-нибудь стоящего на улице автомобиля отечественного производства в г.Балахна Нижегородской области, с целью последующего распоряжения похищенным по своему усмотрению.

В достижение поставленной преступной цели в ночь с 02 на 03 февраля 2018 года в период времени с 01:00 до 04:00 часов, ФИО4 и ФИО5, проезжая на принадлежащем ФИО5 автомобиле ВАЗ 21099 регистрационный знак № около дома № 15 по ул.Н.Кольцова г.Балахна Нижегородской области, увидели находившийся около этого дома автомобиль ВАЗ 2114 регистрационный знак №, принадлежащий ФИО15, и решили совершить кражу именно из этого автомобиля. Оставив свой автомобиль в стороне от автомобиля ФИО15, ФИО4 и ФИО5 подошли к стоявшему около дома № 15 по ул.Н.Кольцова г.Балахна Нижегородской области автомобилю ФИО15, осмотрев который, они обнаружили, что у автомобиля не заперт замок багажника. Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение чужого имущества, убедившись, что за их совместными преступными действиями никто не наблюдает, ФИО4 и ФИО5, действуя группой лиц по предварительному сговору, умышленно и из корыстных побуждений, открыв незапертый багажник автомобиля ФИО15, тайно похитили оттуда принадлежащее ФИО15 имущество, а именно:

- аккумуляторный шуруповерт «REDVERG RD-S014N/2T» в комплекте с аккумуляторными батареями «RD- 14,4В», зарядным устройством «REDVERG RDC 7,2-18В/1,5А» в кейсе стоимостью 3500 рублей;

автомобильный пылесос «Агрессор» в сумке стоимостью 1200 рублей;

10 различных сверл стоимостью по 20 рублей каждое, на сумму 200 рублей;

ящик для хранения инструментов стоимостью 300 рублей, а всего похитили на общую сумму 5200 рублей, причинив ФИО15 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Похищенное имущество ФИО4 и ФИО5 положили в автомобиль ФИО5 ВАЗ 21099 регистрационный знак №, и с похищенным с места совершения преступления скрылись, распорядившись похищенным в дальнейшем по своему усмотрению.

13) 03 февраля 2018 года в вечернее время ФИО4 и ФИО5, находясь в районе набережной р.Волга в мкр. НиГРЭС г.Балахна Нижегородской области, договорились между собой совершить в ночное время хищение чужого имущества из какого-нибудь стоящего на улице автомобиля отечественного производства в г.Балахна Нижегородской области, с целью последующего распоряжения похищенным по своему усмотрению.

В достижение поставленной преступной цели в ночь с 03 на 

<

дата> в период времени с 01:00 до 04:00 часов, ФИО4 и ФИО5, проезжая на принадлежащем ФИО5 автомобиле ВАЗ 21099 регистрационный знак № около дома № 43 по ул.Энгельса г.Балахна Нижегородской области, увидели находившийся около этого дома автомобиль ИЖ ОДА 2126-230 регистрационный знак №, принадлежащий ФИО16, и решили совершить кражу именно из этого автомобиля. Оставив свой автомобиль в стороне от автомобиля ФИО16, ФИО4 и ФИО5 подошли к стоявшему около дома № 43 по ул.Энгельса г.Балахна Нижегородской области автомобилю ФИО16 Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение чужого имущества, убедившись, что за их совместными преступными действиями никто не наблюдает, ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО5, с помощью имевшейся у него отвертки, открыл замок багажника автомобиля ФИО16, после чего ФИО4 и ФИО5, действуя группой лиц по предварительному сговору, умышленно и из корыстных побуждений, тайно похитили из багажника автомобиля принадлежащее ФИО16 имущество, а именно:

- сварочный аппарат для полипропиленовых труб «РЕСАНТА АСПТ-2000» в комплекте с насадками, ножницами и рулеткой в металлическом чемодане стоимостью 2300 рублей;

угловая шлифовальная машина «DeWALT D28134» стоимостью 3500 рублей;

перфоратор «BOSCH GBH 2-28DV Professional» стоимостью 8000 рублей;

фонарь-переноска «Diall» стоимостью 2000 рублей;

воздушный автомобильный компрессор «TORNADO» стоимостью 1000 рублей;

газовый разводной ключ «Крафтулл» № 1 стоимостью 800 рублей;

газовый разводной ключ «Крафтулл» № 2 стоимостью 1000 рублей, а всего похитили на общую сумму 18600 рублей, причинив ФИО16 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Похищенное имущество ФИО4 и ФИО5 положили в автомобиль ФИО5 ВАЗ 21099 регистрационный знак №, и с похищенным с места совершения преступления скрылись, распорядившись похищенным в дальнейшем по своему усмотрению.

14) 04 февраля 2018 года, после совершения кражи из автомобиля ФИО16, в период времени с 01:00 до 04:00 часов ФИО4 и ФИО5, проезжая на принадлежащем ФИО5 автомобиле ВАЗ 21099 регистрационный знак № около дома № 68 по ул.Ленина г.Балахна Нижегородской области, увидели находившийся около этого дома автомобиль ВАЗ 21051 регистрационный знак №, принадлежащий ФИО17, и договорились между собой совершить кражу чужого имущества из этого автомобиля с целью последующего распоряжения похищенным по своему усмотрению.

В достижение поставленной преступной цели в ту же ночь 04 февраля 2018 года в период времени с 01:00 до 04:00 часов, ФИО4 и ФИО5, оставив свой автомобиль в стороне от автомобиля ФИО17, подошли к стоявшему около дома № 68 по ул.Ленина г.Балахна Нижегородской области автомобилю ФИО17 Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение чужого имущества, убедившись, что за их совместными преступными действиями никто не наблюдает, ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО5, с помощью имевшейся у него отвертки, открыл замок водительской двери автомобиля ФИО17, повредив личинку замка стоимостью 100 рублей, после чего ФИО4 и ФИО5, действуя группой лиц по предварительному сговору, умышленно и из корыстных побуждений, тайно похитили из салона автомобиля принадлежащее ФИО17 имущество, а именно:

ящик для инструмента «22 STELS» стоимостью 1000 рублей;

шлифовальная аккумуляторная машина «RYOBI» стоимостью 3000 рублей;

шуруповерт «RYOBI CSD4107BG» стоимостью 2500 рублей;

мультиметр «М-266С» стоимостью 500 рублей;

пассатижы изолированные 180 мм. до 1000В (КВТ) стоимостью 500 рублей;

пресс-клещи ПКВк-6 (КВТ) стоимостью 1000 рублей;

пресс-клещи ПКВк-16 (КВТ) стоимостью 1300 рублей;

стриппер для снятия изоляции «КВТ» стоимостью 1300 рублей;

набор диэлектрических отверток НИО-06 (КВТ) в пенале стоимостью 500 рублей;

кусачки/бокорезы диэлектрические 180 мм. «Эксперт» до 1000В стоимостью 300 рублей;

- кусачки/бокорезы диэлектрические 160 мм. «Эксперт» до 1000В (КВТ) стоимостью 200 рублей;

длинногубцы диэлектрические изогнутые 160 мм. «Эксперт» до 1000В (КВТ) стоимостью 200 рублей;

инструмент для снятия изоляции (КВТ) (стриппер-отвертка) стоимостью 700 рублей;

пресс-клещи «Навигатор 71 940 НТ-СТ03-6х16мм. трапеция» стоимостью 500 рублей;

кейс пластиковый для хранения крепежа стоимостью 600 рублей, в котором находился крепеж электромонтажный (дюбеля, саморезы, кровельные саморезы, дюбель-гвозди, шуруп-кольцо, анкера), всего в колличестве 600 штук по цене 1 рубль за штуку на сумму 600 рублей;

электропровод ВВГ-Пнг сечением 3,0x1,5 мм. в колличестве 30 м. по цене 38 рублей за 1 метр, всего на сумму 1140 рублей;

После этого, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение чужого имущества, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО5, ФИО4 из салона автомобиля открыл замок капота автомобиля ФИО17, повредив при этом личинку замка капота стоимостью 100 рублей и тросик замка капота стоимостью 100 рублей, и, действуя умышленно, тайно и из корыстных побуждений, похитил из капота автомобиля принадлежащий ФИО17 аккумулятор «CHERY» стоимостью 4000 рублей.

Всего, таким образом, ФИО4 и ФИО5, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, тайно похитили принадлежащее ФИО17 имущество на общую сумму 19840 рублей, причинив ФИО17 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Похищенное имущество ФИО4 и ФИО5 положили в автомобиль ФИО5 ВАЗ 21099 регистрационный знак №, и с похищенным с места совершения преступления скрылись, распорядившись похищенным в дальнейшем по своему усмотрению.

15) 07 февраля 2018 года в вечернее время ФИО4 и ФИО5, находясь в районе набережной р.Волга, в мкр. НиГРЭС г.Балахна Нижегородской области, договорились между собой совершить в ночное время хищение чужого имущества из какого-нибудь стоящего на улице автомобиля отечественного производства в пос.Гидроторф Балахнинского района Нижегородской области, с целью последующего распоряжения похищенным по своему усмотрению.

В достижение поставленной преступной цели в ночь с 07 на 08 февраля 2018 года в период времени с 01:00 до 04:00 часов, ФИО4 и ФИО5, проезжая на принадлежащем ФИО4 автомобиле ВАЗ 2115 регистрационный знак № около дома № 8 по ул.Административная пос.Гидроторф Балахнинского района Нижегородской области, увидели находившийся около этого дома автомобиль ВАЗ 2107 регистрационный знак №52, принадлежащий ФИО18, и решили совершить кражу именно из этого автомобиля. Оставив свой автомобиль в стороне от автомобиля ФИО18, ФИО4 и ФИО5 подошли к стоявшему около дома №8 по ул.Административная пос.Гидроторф Балахнинского района Нижегородской области автомобилю ФИО18 Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение чужого имущества, убедившись, что за их совместными преступными действиями никто не наблюдает, ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО5, с помощью имевшейся у него отвертки, открыл замок багажника автомобиля ФИО18, после чего ФИО4 и ФИО5, действуя группой лиц по предварительному сговору, умышленно и из корыстных побуждений, тайно похитили из багажника автомобиля принадлежащее ФИО18 имущество, а именно:

-дрель-шуруповерт аккумуляторная «BOSCH GSR-LI» в комплекте с аккумуляторными батареями и зарядным устройством в кейсе стоимостью 5000 рублей;

угловая шлифовальная машина «DeWALT DWE4051» стоимостью 3000 рублей;

перфоратор «ДИОЛД ПРЭ-7» в кейсе стоимостью 3000 рублей;

перфоратор «Интерскол П-30/900ЭР» стоимостью 3000 рублей;

спортивная матерчатая сумка стоимостью 300 рублей;

монтажная оконная ручка стоимостью 700 рублей;

ножницы по металлу стоимостью 1000 рублей;

сверла в количестве 20 штук диаметром от 0,2 до 10 мм. стоимостью по 30 рублей за 1 шт., всего на сумму 600 рублей;

отрезной круг «Bosch» для УШМ по дереву диаметром 120 мм. стоимостью 500 рублей;

отрезной круг «Bosch» для УШМ по дереву диаметром 115 мм. стоимостью 500 рублей;

3 отрезных круга по бетону для УШМ диаметром 120 мм. стоимостью по 100 рублей каждый, всего на сумму 300 рублей;

2 фрезы по металлу стоимостью по 500 рублей каждая, всего на сумму 1000 рублей;

набор бит в количестве 12 штук в пластиковом футляре стоимостью 300 рублей, а всего похитили на общую сумму 19200 рублей, причинив ФИО18 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

"""

Похищенное имущество ФИО4 и ФИО5 положили в автомобиль ФИО4 ВАЗ 2115 регистрационный знак 

<

***>, и с похищенным с места совершения преступления скрылись, распорядившись похищенным в дальнейшем по своему усмотрению.

16) 08 февраля 2018 года, после совершения кражи из автомобиля ФИО18, в период времени с 01:00 до 04:00 часов ФИО4 и ФИО5, проезжая на принадлежащем ФИО4 автомобиле ВАЗ 2115 регистрационный знак № около дома №3 по ул.Южная пос.Гидроторф Балахнинского района Нижегородской области, увидели находившийся около этого дома автомобиль ВАЗ 2105 регистрационный знак № принадлежащий ФИО19, и договорились между собой совершить кражу чужого имущества из этого автомобиля с целью последующего распоряжения похищенным по своему усмотрению.

В достижение поставленной преступной цели в ту же ночь 08 февраля 2018 года в период времени с 01:00 до 04:00 часов, ФИО4 и ФИО5, оставив свой автомобиль в стороне от автомобиля ФИО19, подошли к стоявшему около дома № 3 по ул.Южная пос.Гидроторф Балахнинского района Нижегородской области автомобилю ФИО19, осмотрев который, они обнаружили, что у автомобиля не заперта одна из дверей. Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение чужого имущества, убедившись, что за их совместными преступными действиями никто не наблюдает, ФИО5 по договоренности с ФИО4, стал наблюдать за окружающей местностью в целях предупреждения ФИО4 о возможном появлении посторонних граждан, которые могли бы помешать осуществлению их преступных намерений, а ФИО4 действуя совместно и согласованно с ФИО5, группой лиц по предварительному сговору, через незапертую дверь попал в салон автомобиля, и из салона автомобиля открыл замок капота автомобиля ФИО19 После чего, действуя умышленно, совместно и согласованно с ФИО5, ФИО4 тайно и из корыстных побуждений, похитил из капота автомобиля принадлежащий ФИО19 аккумулятор стоимостью 1000 рублей, причинив ФИО19 материальный ущерб на указанную сумму.

Похищенный аккумулятор ФИО4 положил в свой автомобиль ВАЗ 2115 регистрационный знак № после чего ФИО4 и ФИО5 с похищенным с места совершения преступления скрылись, распорядившись похищенным в дальнейшем по своему усмотрению.

17) 10 февраля 2018 года в вечернее время ФИО4 и ФИО5, находясь в районе набережной р.Волга в мкр. НиГРЭС г.Балахна Нижегородской области, договорились между собой совершить в ночное время хищение чужого имущества из какого-нибудь стоящего на улице автомобиля отечественного производства в г.Балахна Нижегородской области, с целью последующего распоряжения похищенным по своему усмотрению.

В достижение поставленной преступной цели в ночь с 10 на 

<

дата> в период времени с 01:00 до 03:00 часов, ФИО1 и ФИО3 Р.Д., проезжая на принадлежащем ФИО2 автомобиле ВАЗ 21099 регистрационный знак № около 

<

адрес>, увидели находившийся около этого дома автомобиль ВАЗ 21099 регистрационный знак №, принадлежащий ФИО20, и решили совершить кражу именно из этого автомобиля. Оставив свой автомобиль в стороне от автомобиля ФИО20, ФИО4 и ФИО5 подошли к стоявшему около дома № 2 по ул.Р.Пискунова г.Балахна Нижегородской области автомобилю ФИО20 осмотрев который, они обнаружили, что у автомобиля не заперта водительская дверь и замок багажника. Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение чужого имущества, убедившись, что за их совместными преступными действиями никто не наблюдает, ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО5, через незапертую дверь попал в салон автомобиля, и оттуда, действуя умышленно, тайно и из корыстных побуждений, похитил принадлежащее ФИО20 имущество, а именно:

- автомагнитола «Pioneer MVH-190UB» стоимостью 3500 рублей;

видеорегистратор «DEXP» в комплекте со шнуром для автоприкуривателя и держателем стоимостью 1300 рублей;

разветвитель автоприкуривателя «FinePover FP-202» стоимостью 700 рублей; -автомобильный обогреватель «LEOMAX» стоимостью 1000 рублей;

В это же время ФИО5, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО4, открыв незапертый багажник автомобиля ФИО20, тайно и из корыстных побуждений похитил оттуда принадлежащий ФИО20 набор и нструмента «СЕРВИС КЛЮЧ» в кейсе стоимостью 6000 рублей.

После этого, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение чужого имущества, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО5, ФИО4 из салона автомобиля открыл замок капота автомобиля ФИО20, и, действуя умышленно, тайно и из корыстных побуждений, похитил из капота автомобиля принадлежащий ФИО20 аккумулятор «Медведь» стоимостью 4000 рублей.

Всего, таким образом, ФИО4 и ФИО5, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, тайно похитили принадлежащее ФИО20 имущество на общую сумму 16500 рублей, причинив ФИО20 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Похищенное имущество ФИО4 и ФИО5 положили в автомобиль ФИО5 ВАЗ 21099 регистрационный знак №, и с похищенным с места совершения преступления скрылись, распорядившись похищенным в дальнейшем по своему усмотрению.

18) 11 февраля 2018 года, после совершения кражи из автомобиля ФИО20, в период времени с 01:00 до 03:00 часов ФИО4 и ФИО5, проезжая на принадлежащем ФИО5 автомобиле ВАЗ 21099 регистрационный знак № около дома № 7 по ул.Пирогова г.Балахна Нижегородской области, увидели находившиеся около этого дома автомобили ВАЗ 21074 регистрационный знак №, принадлежащий ФИО21, и ВАЗ 21074 регистрационный знак №, принадлежащий ФИО22, и договорились между собой совершить кражу чужого имущества из этих автомобилей с целью последующего распоряжения похищенным по своему усмотрению.

В достижение поставленной преступной цели в ту же ночь 11 февраля 2018 года в период времени с 01:00 до 03:00 часов, ФИО4 и ФИО5, оставив свой автомобиль в стороне от автомобилей ФИО21 и ФИО22, подошли к стоявшему около дома № 7 по ул.Пирогова г.Балахна Нижегородской области автомобилю ФИО21 Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение чужого имущества, убедившись, что за их совместными преступными действиями никто не наблюдает, ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО5, с помощью имевшейся у него отвертки, открыл замок багажника автомобиля ФИО21, после чего ФИО4 и ФИО5, действуя группой лиц по предварительному сговору, умышленно и из корыстных побуждений, тайно похитили из багажника автомобиля принадлежащий ФИО21 набор инструментов «OMBRA» в кейсе стоимостью 5000 рублей, причинив ФИО21 материальный ущерб на указанную сумму. Похищенное ФИО4 передал ФИО5, а ФИО5 спрятал похищенный набор инструментов «OMBRA» в близлежащем палисаднике. Продолжая свои преступные действия, направленные на совершение кражи чужого имущества, ФИО4 и ФИО5, подошли к стоявшему неподалеку во дворе дома № 7 по ул.Пирогова г.Балахна Нижегородской области автомобилю ФИО22 Убедившись, что за их совместными преступными действиями никто не наблюдает, ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО5, с помощью имевшейся у него отвертки, открыл замки салона и багажника автомобиля ФИО22, повредив при этом личинки замков, а затем уже из салона автомобиля открыл замок капота автомобиля ФИО22, повредив при этом тросик замка капота. Однако, не обнаружив ничего ценного для себя в автомобиле ФИО22, ввиду его отсутствия, ФИО4 и ФИО5 забрали спрятанный в палисаднике похищенный ими ранее из автомобиля ФИО21 набор инструментов «OMBRA» в кейсе, который положили в автомобиль ФИО5 ВАЗ 21099 регистрационный знак №, и с похищенным с места совершения преступления скрылись, распорядившись похищенным в дальнейшем по своему усмотрению.

19) 11 февраля 2018 года около 03:00 часов ФИО4 и ФИО5, проезжая на принадлежащем ФИО5 автомобиле ВАЗ 21099 регистрационный знак № около дома № 9 по ул.Олимпийская г.Балахна Нижегородской области, увидели находившийся около этого дома автомобиль ВАЗ 21074 регистрационный знак №, принадлежащий ФИО23, и договорились между собой совершить кражу чужого имущества из этого автомобиля с целью последующего распоряжения похищенным по своему усмотрению.

В достижение поставленной преступной цели в ту же ночь 11 февраля 2018 года около 03:00 часов, ФИО4 и ФИО5, оставив свой автомобиль в стороне от автомобиля ФИО23, подошли к стоявшему около дома № 9 по ул.Олимпийская г.Балахна Нижегородской области автомобилю ФИО23 Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение чужого имущества, убедившись, что за их совместными преступными действиями никто не наблюдает, ФИО5 по договоренности с ФИО4, стал наблюдать за окружающей местностью в целях предупреждения ФИО4 о возможном появлении посторонних граждан, которые могли бы помешать осуществлению их преступных намерений, а ФИО4, действуя совместно и согласованно с ФИО5, группой лиц по предварительному сговору, с помощью имевшейся у него отвертки, открыл замок водительской двери автомобиля ФИО23, через которую попал в салон автомобиля, и из салона автомобиля открыл замок капота автомобиля ФИО23 После чего, действуя умышленно, совместно и согласованно с ФИО5, ФИО4 тайно и из корыстных побуждений пытался похитить из капота автомобиля принадлежащий ФИО23 аккумулятор «Extra Start 6CT-60NL+(L2) стоимостью 2000 рублей для дальнейшего его использования в личных целях.

Однако довести свой преступный умысел до конца, похитить аккумулятор, распорядиться похищенным и причинить ФИО23 материальный ущерб в сумме 2000 рублей ФИО4 и ФИО5 не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку в тот момент, когда ФИО4 пытался освободить аккумулятор от крепления в капоте автомобиля, их преступные действия были обнаружены с балкона своей квартиры жителем дома № 9 по ул.Олимпийская г.Балахна Нижегородской области ФИО24, который сообщил по телефону в полицию о совершаемом преступлении, а прибывшие по его сообщению сотрудники полиции задержали ФИО4 и ФИО5 на месте преступления.

Подсудимые ФИО4 и ФИО5 на предварительном следствии и в суде заявили ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что осознают характер и последствия данного ходатайства, которое заявили добровольно, после консультации с защитниками, с правовой оценкой своих действий и обстоятельствами, изложенными в обвинительном заключении, согласны. Вину признали в полном объеме, в содеянном раскаиваются.

Государственный обвинитель Коврижина С.С., защитники Полозов А.А., Шипулина О.Л. в судебном заседании выразили согласие на постановление приговора без проведения судебного разбирательства в особом порядке. 

Потерпевшие ФИО6, Франко А.С., ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23 в судебное заседание не явились, в представленных в суд заявлениях просили рассмотреть дело в их отсутствии, также выразили согласие на постановление приговора без проведения судебного разбирательства в особом порядке.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласились ФИО4 и ФИО5 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, которые суд признает допустимыми, относимыми, достоверными и достаточными для постановления обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства. 

Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены: подсудимые ФИО4 и ФИО5 обвиняются в совершении преступлений, наказание за которые не превышает 10 лет лишения свободы, обвинение подсудимым понятно и они с ним согласны, поддерживают свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, это ходатайство заявлено ими добровольно, после консультации с защитниками, и подтверждено в судебном заседании, подсудимые понимают в чем состоит существо особого порядка судебного разбирательства: а) с отказом от исследования доказательств; б) с постановлением обвинительного приговора и назначением наказания, которое не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление; в) освобождением от взыскания процессуальных издержек; г) невозможностью обжалования приговора в апелляционном порядке в связи с несоответствием изложенных в приговоре выводов фактическим обстоятельствам уголовного дела. 

Изучив материалы дела, доказательства, соглашаясь с позицией государственного обвинителя, суд находит, что вина подсудимых ФИО4 и ФИО5 в совершении инкриминируемых им преступлений установлена и доказана и квалифицирует действия каждого:

- по факту тайного хищения имущества ФИО6 на сумму 5500руб. по п. «а» ч.2 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору;

- по факту тайного хищения имущества ФИО6 на сумму 8200руб. по п. «а» ч.2 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору;

- по факту тайного хищения имущества Франко А.С. по п.п. «а,в» ч.2 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину;

- по факту тайного хищения имущества ФИО7 по п. «а» ч.2 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору;

- по факту тайного хищения имущества ФИО8 по п. «а» ч.2 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору;

- по факту тайного хищения имущества ФИО9 по п.п. «а,в» ч.2 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину;

- по факту тайного хищения имущества ФИО10 по п. «а» ч.2 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору;

- по факту тайного хищения имущества ФИО11 по п.п. «а,в» ч.2 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину;

- по факту тайного хищения имущества ФИО12 по п.п. «а,в» ч.2 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину;

- по факту тайного хищения имущества ФИО13 по п. «а» ч.2 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору;

- по факту тайного хищения имущества ФИО14 по п.п. «а,в» ч.2 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину;

- по факту тайного хищения имущества ФИО15 по п.п. «а,в» ч.2 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину;

- по факту тайного хищения имущества ФИО16 по п.п. «а,в» ч.2 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину;

- по факту тайного хищения имущества ФИО17 по п.п. «а,в» ч.2 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину;

- по факту тайного хищения имущества ФИО18 по п.п. «а,в» ч.2 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину;

- по факту тайного хищения имущества ФИО19 по п. «а» ч.2 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору;

- по факту тайного хищения имущества ФИО20 по п.п. «а,в» ч.2 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину;

- по факту тайного хищения имущества ФИО21 по п. «а» ч.2 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору;

- по факту тайного хищения имущества ФИО23 по ч.3 ст.30, п. «а» ч.2 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации – покушение на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания подсудимым ФИО4 и ФИО5, суд в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ими преступлений, личности виновных, в том числе смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей.

ФИО4 и ФИО5 совершили девятнадцать преступлений средней тяжести. 

Согласно справке городской поликлинике №1 ГБУЗ НО «БЦРБ» от 23.04.2018г. (т.4 л.д.210), ФИО4 на учете у врача психиатра не состоит.

Согласно сообщению поликлиники №2 ГБУЗ НО «БЦРБ» от 23.04.2018г. (т.4 л.д.211), ФИО4 на учете у врача нарколога не состоит.

Согласно сведений военного билета АС № 3387393 (т.4 л.д.208-209), ФИО4 признан «В» ограниченно годен к в/службе Гр.1 ПП РФ №565-13г. (Бронхиальная астма).

Согласно справке городской поликлинике №1 ГБУЗ НО «БЦРБ» от 24.04.2018г. (т.4 л.д.213), ФИО5 на учете у врача психиатра не состоит.

Согласно сообщению поликлиники №2 ГБУЗ НО «БЦРБ» от 23.03.2018г. (т.4 л.д.220), ФИО4 на учете у врача нарколога не состоит.

Согласно сведений военного билета АС № 1935538 (т.4 л.д.2217-218), ФИО5 признан ограниченно годен к в/службе Гр.1 ПП РФ №123-03г., ст.52, Бронхиальная астма.

Учитывая поведение ФИО4, ФИО5 в судебном заседании, имеющиеся в деле характеризующие их данные, суд приходит к выводу об отсутствии оснований сомневаться во вменяемости подсудимых, в связи с чем в соответствии со ст.19 УК РФ ФИО4 и ФИО5 подлежат наказанию за совершенные преступления. 

Согласно справке-характеристике выданной ст. УУП ОМВД России по Балахнинскому району ФИО25 от 20.04.2018г. (т.4 л.д.207), ФИО4 по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

Согласно справке о результатах проверки за административные правонарушения (т.4 л.д.212), ФИО4 к административной ответственности не привлекался. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО4 суд на основании п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ признает по преступлениям: по фактам тайного хищения имущества ФИО6 на сумму 5500 руб., 8200 руб., ФИО12, ФИО16, ФИО17, ФИО23 - явки с повинной, на основании п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ по всем преступлениям признает - добровольное возмещение имущественного ущерба, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ по всем преступлениям – признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО4, в соответствии со ст.63 Уголовного кодекса Российской Федерации, судом не установлено. 

При назначении наказания подсудимому ФИО4, суд учитывает требования ч.5 ст.62 Уголовного кодекса Российской Федерации, согласно которым назначенное подсудимому ФИО4 наказание, уголовное дело в отношении которого, рассмотрено в порядке, предусмотренной главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенные преступления; требования ч.1 ст.62 Уголовного кодекса Российской Федерации согласно которой при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодека.

Согласно ч.3 ст.66 Уголовного кодекса российской Федерации, срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление.

Данные правила суд применяет, определяя подсудимому ФИО4 размер наказания.

Согласно ч.1 ст.60 УК РФ более строгий вид наказания из числа предусмотренных за совершенные преступления назначается только в случае, если менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания.

Учитывая данные о личности подсудимого ФИО4, обстоятельства, смягчающие и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, его возраст, состояние здоровья, суд считает необходимым назначить ФИО4 наказание за каждое из совершенных преступлений, в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, поскольку такое наказание соответствует общественной опасности совершенных подсудимым преступлений и его личности, закрепленном в уголовном законодательстве РФ принципам гуманизма и справедливости, полностью отвечает задачам исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, так как за ФИО4 будет осуществляться надзор со стороны специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, в то время как менее строгий вид наказания из числа других альтернативных видов наказаний, предусмотренных за совершение данных преступлений, не сможет обеспечить достижение целей наказания и оснований для их назначения, суд не усматривает.

С учетом личности подсудимого, суд считает возможным не применять дополнительный вид наказания в виде ограничения свободы, предусмотренный ч.2 ст. 158 УК РФ.

Суд не находит оснований для изменения категории преступлений, в совершении которых обвиняется подсудимый ФИО4, на менее тяжкие, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, оснований для применения при назначении наказания ст.64 УК РФ, судом не установлено.

ФИО4 совершил девятнадцать преступлений, которые в соответствии со ст.15 УК РФ относятся к категории преступлений средней тяжести, в связи с чем наказание за совершенные преступления должно быть назначено по совокупности преступлений, по правилам ч.2 ст.69 УК РФ, при этом целесообразным, по мнению суда, является принцип частичного сложения назначенных наказаний.

Мера пресечения ФИО4 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит оставлению без изменения до вступления приговора в законную силу.

Согласно характеристике, выданной УУП ОМВД России по Балахнинскому району ФИО26 (т.4 л.д.215), ФИО5 по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

Согласно характеристике АО «НПО ПРЗ» (т.4 л.д. 216), ФИО5 по месту работы характеризуется положительно.

Согласно справке о результатах проверки за административные правонарушения (т.4 л.д.212), ФИО5 к административной ответственности не привлекался. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО5 суд на основании п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ признает по преступлениям: по фактам тайного хищения имущества ФИО6 на сумму 5500 руб., 8200 руб., ФИО12, ФИО16, ФИО20, ФИО23 - явки с повинной, на основании п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ по всем преступлениям признает - добровольное возмещение имущественного ущерба, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ по всем преступлениям – признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО5, в соответствии со ст.63 Уголовного кодекса Российской Федерации, судом не установлено. 

При назначении наказания подсудимому ФИО5, суд учитывает требования ч.5 ст.62 Уголовного кодекса Российской Федерации, согласно которым назначенное подсудимому ФИО5 наказание, уголовное дело в отношении которого, рассмотрено в порядке, предусмотренной главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенные преступления; требования ч.1 ст.62 Уголовного кодекса Российской Федерации согласно которой при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодека.

Согласно ч.3 ст.66 Уголовного кодекса российской Федерации, срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление.

Данные правила суд применяет, определяя подсудимому ФИО5 размер наказания.

Согласно ч.1 ст.60 УК РФ более строгий вид наказания из числа предусмотренных за совершенные преступления назначается только в случае, если менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания.

Учитывая данные о личности подсудимого ФИО5, обстоятельства, смягчающие и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, его возраст, состояние здоровья, суд считает необходимым назначить ФИО5 наказание за каждое из совершенных преступлений, в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, поскольку такое наказание соответствует общественной опасности совершенных подсудимым преступлений и его личности, закрепленном в уголовном законодательстве РФ принципам гуманизма и справедливости, полностью отвечает задачам исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, так как за ФИО5 будет осуществляться надзор со стороны специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, в то время как менее строгий вид наказания из числа других альтернативных видов наказаний, предусмотренных за совершение данных преступлений, не сможет обеспечить достижение целей наказания и оснований для их назначения, суд не усматривает.

С учетом личности подсудимого, суд считает возможным не применять дополнительный вид наказания в виде ограничения свободы, предусмотренный ч.2 ст. 158 УК РФ.

Суд не находит оснований для изменения категории преступлений, в совершении которых обвиняется подсудимый ФИО5, на менее тяжкие, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, оснований для применения при назначении наказания ст.64 УК РФ, судом не установлено.

ФИО5 совершил девятнадцать преступлений, которые в соответствии со ст.15 УК РФ относятся к категории преступлений средней тяжести, в связи с чем наказание за совершенные преступления должно быть назначено по совокупности преступлений, по правилам ч.2 ст.69 УК РФ, при этом целесообразным, по мнению суда, является принцип частичного сложения назначенных наказаний.

Мера пресечения ФИО5 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит оставлению без изменения до вступления приговора в законную силу.

Гражданские иски по делу не заявлены.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст.ст. 81, 82 УПК РФ. 

Вещественные доказательства:

- угловая шлифовальная машина «SHTURM», электрорубанок «Интерскол», электрогенератор, электробензонасос, переданные на ответственное хранение потерпевшему ФИО6, подлежат оставлению в распоряжении последнего;

- подкатной гидравлический домкрат «Mega Power» в кейсе, набор инструментов «Ombra 94 рс» в кейсе, переданные на ответственное хранение Франко А.С., подлежат оставлению в распоряжении последнего;

- ремонтный набор инструментов «TACTIX» в футляре, переданный на ответственное хранение потерпевшему ФИО7, подлежит оставлению в распоряжении последнего;

- сабвуфер «MYSTERY» со встроенным усилителем «SUPRA SRD-250A», переданный на ответственное хранение потерпевшему ФИО8, подлежит оставлению в распоряжении последнего;

-лазерный уровень «СКИЛ», шуруповерт «Макита» в кейсе, паяльник для пропиленовых труб в металлическом чемодане, переданные на ответственное хранение потерпевшему ФИО9, подлежат оставлению в распоряжении последнего;

- пластиковый ящик, 1 газовый разводной ключ, 10 гаечных ключей «Автодело», моток пакли, моток фумленты, 35 визитных карточек с именем «Илья», видеорегистратор «Mio MiVue C300», переданные на ответственное хранение потерпевшему ФИО10, подлежат оставлению в распоряжении последнего;

- кейс с находящимися в нем: шуруповерт «BOSCH», 3 аккумуляторные батареи, зарядное устройство, сверла - 5 штук, биты - 10 штук, переданные на ответственное хранение потерпевшему ФИО11, подлежат оставлению в распоряжении последнего;

- пластиковый футляр с гидравлическим домкратом «KING TOOLS», переданный на ответственное хранение потерпевшему ФИО13, подлежит оставлению в распоряжении последнего;

- сабвуфер MYSTERY со встроенным усилителем SUPRA SRD-250A, кейс с набором инструмента «Сервис ключ», зарядное устройство «ОРИОН», переданные на ответственное хранение потерпевшему ФИО14, подлежат оставлению в распоряжении последнего;

- пластиковый ящик для хранения инструментов фирмы «BLOCKER», автомобильный пылесос «Агрессор» в сумке, кейс «REDVERG» с аккумуляторным шуруповертом «REDVERG» аккумуляторными батареями, зарядным устройством, 10 различных сверл, переданные на ответственное хранение потерпевшей ФИО15, подлежат оставлению в распоряжении последней;

- автомобильный компрессор «Торнадо» в сумке, фонарь-переноска «Diall», сварочный аппарат для полипропиленовых труб «РЕСАНТА АСПТ-2000» в металлическом чемодане, угловая шлифовальная машина «DeWALT D28134», перфоратор «BOSCH GBH 2-28DV Professional», переданные на ответственное хранение потерпевшему ФИО16, подлежат оставлению в распоряжении последнего;

- пластиковый ящик для хранения инструмента, шлифовальная аккумуляторная машина «RYOBI R18AGO0», шуруповерт «RYOBI С8О41», мультиметр «266С CLAMP METER», пассатижи «КВТ, 180 мм., 1000 V», пресс-клещи «ПКВк-6 КВТ», пресс-клещи «Navigator NHT-CT03», пресс-клещи «ПКВк-16 КВТ», длинногубцы «КВТ, 160 мм., 1000 V», инструмент по типу «отвертка» «КВТ, 110-250VAC», инструмент (стриппер) для снятия изоляции «КВТ, 110-250VAC», электропровод ВВГ-Пнг 3,0x1,5 мм. в колличестве 4,0 метра», переданные на ответственное хранение потерпевшему ФИО17, подлежат оставлению в распоряжении последнего;

- перфоратор «ДИОЛД ПРЭ-7» и перфоратор «Интерскол П-30/900ЭР», переданные на ответственное хранение потерпевшему ФИО18, подлежат оставлению в распоряжении последнего;

- аккумулятор, переданный на ответственное хранение потерпевшему ФИО19, подлежит оставлению в распоряжении последнего;

- автомагнитола «Pioneer», набор инструмента «СЕРВИС КЛЮЧ» в кейсе, видеорегистратор «DEXP», разветвитель автоприкуривателя «FinePover FP-202», автомобильный обогреватель «LEOMAX», переданные на ответственное хранение потерпевшему ФИО20, подлежат оставлению в распоряжении последнего;

- кейс с набором инструмента «OMBRA», переданный на ответственное хранение потерпевшему ФИО21, подлежит оставлению в распоряжении последнего;

Процессуальные издержки в силу ч.10 ст.316 УПК РФ, взысканию с подсудимых не подлежат, на основании ст.ст. 131,132 УПК РФ, подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета. 

Руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО4 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст.158, п.«а» ч.2 ст.158, п.п.«а,в» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, п.п.«а,в» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, п.п. «а,в» ч.2 ст.158, п.п. «а,в» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, п.п. «а,в» ч.2 ст.158, п.п. «а,в» ч.2 ст.158, п.п. «а,в» ч.2 ст.158, п.п.«а,в» ч.2 ст.158, п.п. «а,в» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, п.п. «а,в» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, ч.3 ст.30, п. «а» ч.2 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание:

- по п. «а» ч.2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту тайного хищения имущества ФИО6 на сумму 5500руб.) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев;

- по п. «а» ч.2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту тайного хищения имущества ФИО6 на сумму 8200руб.) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев;

- по п.п. «а,в» ч.2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту тайного хищения имущества Франко А.С. ) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев;

- по п. «а» ч.2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту тайного хищения имущества ФИО7) в виде лишения свободы на срок 1(один) год 6 (шесть) месяцев;

- по п. «а» ч.2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту тайного хищения имущества ФИО8) в виде лишения свободы на срок 1(один) год 6 (шесть) месяцев;

- по п.п. «а,в» ч.2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации ( по факту тайного хищения имущества ФИО9) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев;

- по п. «а» ч.2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (факту тайного хищения имущества ФИО10 ) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев;

- по п.п. «а,в» ч.2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту тайного хищения имущества ФИО11) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев;

- по п.п. «а,в» ч.2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту тайного хищения имущества ФИО12) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев;

- по п. «а» ч.2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту тайного хищения имущества ФИО13) в виде лишения свободы на срок 1(один) год 6 (шесть) месяцев; 

- по п.п. «а,в» ч.2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту тайного хищения имущества ФИО14 ) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев;

- по п.п. «а,в» ч.2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту тайного хищения имущества ФИО15) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев;

- по п.п. «а,в» ч.2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту тайного хищения имущества ФИО16) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев;

- по п.п. «а,в» ч.2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту тайного хищения имущества ФИО17) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев;

- по п.п. «а,в» ч.2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту тайного хищения имущества ФИО18) в виде лишения свободы на срок на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев;

- по п. «а» ч.2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту тайного хищения имущества ФИО19 ) в виде лишения свободы на срок на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев;

- по п.п. «а,в» ч.2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту тайного хищения имущества ФИО20) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев;

- по п. «а» ч.2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации ( по факту тайного хищения имущества ФИО21) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев;

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту тайного хищения имущества ФИО23) в виде лишения свободы на срок 1(один) год;

На основании ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО4 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 3 (года).

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО4 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на осужденного ФИО4 исполнение обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных и являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденных.

Меру пресечения ФИО4 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Признать ФИО5 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст.158, п.«а» ч.2 ст.158, п.п.«а,в» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, п.п.«а,в» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, п.п. «а,в» ч.2 ст.158, п.п. «а,в» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, п.п. «а,в» ч.2 ст.158, п.п. «а,в» ч.2 ст.158, п.п. «а,в» ч.2 ст.158, п.п.«а,в» ч.2 ст.158, п.п. «а,в» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, п.п. «а,в» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, ч.3 ст.30, п. «а» ч.2 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание:

- по п. «а» ч.2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту тайного хищения имущества ФИО6 на сумму 5500руб.) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев;

- по п. «а» ч.2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту тайного хищения имущества ФИО6 на сумму 8200руб.) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев;

- по п.п. «а,в» ч.2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту тайного хищения имущества Франко А.С. ) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев;

- по п. «а» ч.2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту тайного хищения имущества ФИО7) в виде лишения свободы на срок 1(один) год 6 (шесть) месяцев;

- по п. «а» ч.2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту тайного хищения имущества ФИО8) в виде лишения свободы на срок 1(один) год 6 (шесть) месяцев;

- по п.п. «а,в» ч.2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации ( по факту тайного хищения имущества ФИО9) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев;

- по п. «а» ч.2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (факту тайного хищения имущества ФИО10 ) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев;

- по п.п. «а,в» ч.2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту тайного хищения имущества ФИО11) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев;

- по п.п. «а,в» ч.2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту тайного хищения имущества ФИО12) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев;

- по п. «а» ч.2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту тайного хищения имущества ФИО13) в виде лишения свободы на срок 1(один) год 6 (шесть) месяцев; 

- по п.п. «а,в» ч.2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту тайного хищения имущества ФИО14 ) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев;

- по п.п. «а,в» ч.2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту тайного хищения имущества ФИО15) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев;

- по п.п. «а,в» ч.2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту тайного хищения имущества ФИО16) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев;

- по п.п. «а,в» ч.2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту тайного хищения имущества ФИО17) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев;

- по п.п. «а,в» ч.2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту тайного хищения имущества ФИО18) в виде лишения свободы на срок на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев;

- по п. «а» ч.2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту тайного хищения имущества ФИО19 ) в виде лишения свободы на срок на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев;

- по п.п. «а,в» ч.2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту тайного хищения имущества ФИО20) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев;

- по п. «а» ч.2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации ( по факту тайного хищения имущества ФИО21) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев;

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту тайного хищения имущества ФИО23) в виде лишения свободы на срок 1(один) год;

На основании ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО5 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 3 (года).

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО5 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

На основании ч.5 ст. 73 УК РФ возложить на осужденного ФИО5 исполнение обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных и являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденных.

Меру пресечения ФИО5 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства:

- угловая шлифовальная машина «SHTURM», электрорубанок «Интерскол», электрогенератор, электробензонасос, переданные на ответственное хранение потерпевшему ФИО6, оставить в распоряжении последнего;

- подкатной гидравлический домкрат «Mega Power» в кейсе, набор инструментов «Ombra 94 рс» в кейсе, переданные на ответственное хранение Франко А.С., оставить в распоряжении последнего;

- ремонтный набор инструментов «TACTIX» в футляре, переданный на ответственное хранение потерпевшему ФИО7, оставить в распоряжении последнего;

- сабвуфер «MYSTERY» со встроенным усилителем «SUPRA SRD-250A», переданный на ответственное хранение потерпевшему ФИО8, оставить в распоряжении последнего;

-лазерный уровень «СКИЛ», шуруповерт «Макита» в кейсе, паяльник для пропиленовых труб в металлическом чемодане, переданные на ответственное хранение потерпевшему ФИО9, оставить в распоряжении последнего;

- пластиковый ящик, 1 газовый разводной ключ, 10 гаечных ключей «Автодело», моток пакли, моток фумленты, 35 визитных карточек с именем «Илья», видеорегистратор «Mio MiVue C300», переданные на ответственное хранение потерпевшему ФИО10, оставить в распоряжении последнего;

- кейс с находящимися в нем: шуруповерт «BOSCH», 3 аккумуляторные батареи, зарядное устройство, сверла - 5 штук, биты - 10 штук, переданные на ответственное хранение потерпевшему ФИО11, оставить в распоряжении последнего;

- пластиковый футляр с гидравлическим домкратом «KING TOOLS», переданный на ответственное хранение потерпевшему ФИО13, оставить в распоряжении последнего;

- сабвуфер MYSTERY со встроенным усилителем SUPRA SRD-250A, кейс с набором инструмента «Сервис ключ», зарядное устройство «ОРИОН», переданные на ответственное хранение потерпевшему ФИО14, оставить в распоряжении последнего;

- пластиковый ящик для хранения инструментов фирмы «BLOCKER», автомобильный пылесос «Агрессор» в сумке, кейс «REDVERG» с аккумуляторным шуруповертом «REDVERG» аккумуляторными батареями, зарядным устройством, 10 различных сверл, переданные на ответственное хранение потерпевшей ФИО15, оставить в распоряжении последней;

- автомобильный компрессор «Торнадо» в сумке, фонарь-переноска «Diall», сварочный аппарат для полипропиленовых труб «РЕСАНТА АСПТ-2000» в металлическом чемодане, угловая шлифовальная машина «DeWALT D28134», перфоратор «BOSCH GBH 2-28DV Professional», переданные на ответственное хранение потерпевшему ФИО16, оставить в распоряжении последнего;

- пластиковый ящик для хранения инструмента, шлифовальная аккумуляторная машина «RYOBI R18AGO0», шуруповерт «RYOBI С8О41», мультиметр «266С CLAMP METER», пассатижи «КВТ, 180 мм., 1000 V», пресс-клещи «ПКВк-6 КВТ», пресс-клещи «Navigator NHT-CT03», пресс-клещи «ПКВк-16 КВТ», длинногубцы «КВТ, 160 мм., 1000 V», инструмент по типу «отвертка» «КВТ, 110-250VAC», инструмент (стриппер) для снятия изоляции «КВТ, 110-250VAC», электропровод ВВГ-Пнг 3,0x1,5 мм. в колличестве 4,0 метра», переданные на ответственное хранение потерпевшему ФИО17, оставить в распоряжении последнего;

- перфоратор «ДИОЛД ПРЭ-7» и перфоратор «Интерскол П-30/900ЭР», переданные на ответственное хранение потерпевшему ФИО18, оставить в распоряжении последнего;

- аккумулятор, переданный на ответственное хранение потерпевшему ФИО19, оставить в распоряжении последнего;

- автомагнитола «Pioneer», набор инструмента «СЕРВИС КЛЮЧ» в кейсе, видеорегистратор «DEXP», разветвитель автоприкуривателя «FinePover FP-202», автомобильный обогреватель «LEOMAX», переданные на ответственное хранение потерпевшему ФИО20, оставить в распоряжении последнего;

- кейс с набором инструмента «OMBRA», переданный на ответственное хранение потерпевшему ФИО21, оставить в распоряжении последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Нижегородский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок с момента вручения копии приговора. Осужденным разъяснено право ходатайствовать в течение 10 суток со дня получения копии приговора в случае подачи ими жалобы, получения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих их интересы о вызове в апелляционную инстанцию, право принесения возражений в течение того же срока на апелляционные представления и жалобы, право иметь защитников в апелляционной инстанции.

Судья: подпись

Подлинник приговора находится в материалах уголовного дела № 1-133/18

<

данные изъяты> 

Судья: Е.С. Кленкова

Секретарь: Г.С. Аллоярова